
L E G E
pentru modificarea şi completarea Titlului I din Codul fiscal

nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 şi a Legii nr.491-XIV
din 9 iulie 1999 privind finanţele publice locale

 
nr. 1040-XV  din  03.05.2002

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.91-94/666 din 27.06.2002

 
* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – Articolul 6 alineatul (9) al Titlului I din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 

(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.102-103, art.814), cu modificările 
ulterioare, se completează în final cu cuvintele “, iar impozitul pe bunurile imobiliare reprezintă sursa de 
reglementare a veniturilor bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale”.

 
 

Notă: Art.II abrogat la data abrogării Legii nr.491-XIV din 09.07.1999 conform Legii R.Moldova nr.397-XV din 
16.10.2003, în vigoare 19.12.2003

Art.II. – Legea nr.491-XIV din 9 iulie 1999 privind finanţele publice locale (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1999, nr.101-102, art.498), cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. La articolul 1, după noţiunea “normative de defalcări de la veniturile generale de stat” se 
introduce următoarea noţiune:

“normative de defalcări de la impozitele locale – normative procentuale de defalcări de la impozitul 
pe bunurile imobiliare, aprobate de consiliul respectiv;”.

2. Articolul 3 alineatul (1):
după litera c) se introduce o literă nouă, care devine litera d), cu următorul cuprins:
“d) defalcări de la impozitele locale (impozitul pe bunurile imobiliare), conform normativelor 

procentuale aprobate de consiliul respectiv;”;
litera d) devine litera e).
3. Articolul 4:
alineatul (1):
la punctul 1):
literele a) şi b) se exclud;
literele c)-k) devin literele a)-i);
litera b) se completează în final cu cuvintele “proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, 

conform legislaţiei”;
după punctul 2) se introduce un punct nou, care devine punctul 3), cu următorul cuprins:
“3) defalcări de la impozitele locale (impozitul pe bunurile imobiliare), conform normativelor 

procentuale aprobate de consiliul respectiv;”;
punctele 3) şi 4) devin punctele 4) şi 5);
alineatul (2):
după punctul 2) se introduce un punct nou, care devine punctul 3), cu următorul cuprins:
“3) defalcări de la impozitele locale (impozitul pe bunurile imobiliare), conform normativelor 
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procentuale aprobate de consiliul judeţean;”;
punctele 3) şi 4) devin punctele 4) şi 5);
alineatul (3) punctul 1):
litera c) se exclude;
literele d)-n) devin literele c)-m);
litera f) se completează în final cu cuvintele “proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale, 

conform legislaţiei”.
4. Articolul 7:
alineatul (2) punctul 3):
litera d) se exclude;
literele e)-i) devin literele d)-h);
după alineatul (2) se introduce un alineat nou, care devine alineatul (3), cu următorul cuprins:
“(3) Cheltuielile pentru retribuirea muncii şi contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii la 

bugetul asigurărilor sociale de stat pentru angajaţii instituţiilor specificate la alin.(2) pct.3) lit.a), b) şi c) se 
vor efectua integral din contul transferurilor cu destinaţie specială către bugetele locale de la bugetele 
judeţene.”;

alineatele (3)-(5) devin alineatele (4)-(6);
la alineatul (4) punctul 3) litera f), cuvintele “, cu excepţia punctelor felcero-obstetricale,” se exclud;
la alineatul (5) punctul 4) litera k), cuvintele “consiliului municipal” se înlocuiesc cu cuvintele 

“primăriei municipiului”.
5. La articolul 21 alineatul (2) litera b), după liniuţa a doua se introduce o liniuţă nouă, cu următorul 

cuprins:
“- normativele defalcărilor de la impozitele locale (impozitul pe bunurile imobiliare) în bugetele 

locale;”.
 
Art.III. – Pînă la 1 ianuarie 2004, prevederile prezentei legi se aplică în conformitate cu Legea 

nr.1056-XIV din 16 iunie 2000 pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal.
 
Art.IV. – Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 iulie 2002.
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Eugenia OSTAPCIUC

 
Chişinău, 3 mai 2002.
Nr.1040-XV.
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